
                                                       D.R.S.  n.                     /S8   del   

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

      Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro 

      Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

  Servizio 8   “Politiche della famiglia e giovanili” 

 

Decreto liquidazione dei contributi per l’abbattimento degli interessi sui mutui, per l’acquisto 

della prima casa, accesi presso gli istituti bancari Credito Cooperativo di San Biagio Platani, 

Credito Cooperativo Don Rizzo, Credito Cooperativo di Pachino e  Credito Cooperativo della 

Valle di Fitalia che confluiscono sul conto corrente intestato a I.C.C.R.E.A. in favore di coppie 

di nuova costituzione,  ai sensi dell’art. 4, comma 5, della l.r. 10/03 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979 n. 70, concernente l’approvazione del T.U. delle leggi 

sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTA la L.R. 23/03/1971 n. 7 e successive modifiche; 

VISTO il Decreto n. 517/GAB del 07 marzo 2022, con quale il Presidente della Regione ha 

adottato il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” (P.T.P.C.T.) 

2022/2024;  

VISTO il D.P.Reg. n° 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n° 25 parte I, del 01 giugno 

2022 con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n° 3”; 

VISTO il D.P.Reg n. 1441 del 26/04/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia 

Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 20/04/2022; 

VISTO il D.D.G. n° 939 del 14.06.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali ha conferito alla Dott.ssa Daniela Di Rosa                         

l'incarico di dirigente del Servizio 8 del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali;  

VISTA la Legge del 25 Maggio 2022 n. 13, pubblicata sulla GURS n° 24 del 28 Maggio 2022, 

riguardante la “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA la Legge del 25 Maggio 2022 n. 14, pubblicata sulla GURS n° 24 del 28 Maggio 2022, 

riguardante il “Bilancio di previsione della regione Siciliana per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la L.R. 10/2003 che riconosce e valorizza il ruolo della famiglia quale risorsa fondamentale 

nella rete dei servizi e quale soggetto promotore nell’azione di sviluppo di servizi e interventi più 

flessibili e rispondenti alle esigenze della stessa famiglia; 

VISTO l’art. 4, comma5 della legge regionale 10/2003, che prevede la concessione di contributi per 

l’abbattimento degli interessi, con limite quindicennale, sui mutui per l’acquisto della prima casa, in 

favore di coppie di nuova costituzione, a carico del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G.  n. 3437/S7U.O. 3 del 15.11.2004, con il quale è stata approvato, per le finalità 

dell’art. 4, comma 5, della legge regionale 10/2003, lo schema di convenzione con le seguenti 

Banche: Banco di Sicilia, Monte Paschi di Siena, Credem, Credito Siciliano, Banca Nuova e 

federazione Siciliana delle Banche di Credito Cooperativo; 

Dones
Font monospazio
2887

Dones
Font monospazio
29/12/2022



VISTO il D.D.G.  n.2074 del 17.06.2005 con il quale è stata approvata la graduatoria dei soggetti 

ammissibili al beneficio previsto dall’art. 4, comma 5, l.r. 10/2003 di cui al  bando approvato con  

Decreto n. 1571/S7 U.O. 3 del 14.06.2004, inerente i “contributi per l’abbattimento totale degli 

interessi sui prestiti per l’acquisto della prima casa, in favore di coppie di nuova costituzione”; 

VISTO il D.D.G.  n. 3198/S10 del 14.10.2005 con il quale si è provveduto all’impegno poliennale 

della spesa occorrente nel quindicennio per il pagamento alle banche convenzionate, degli interessi 

relativi ai mutui sul capitolo n. 583305 del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTO l’art.2, comma3, del D.Lgs. n. 158 del 27/12/2019, in cui è stabilito che “la Regione 

Siciliana mantiene l’applicazione delle disposizioni normative relative alle aperture di credito a 

favore di funzionari delegati,…ed ai ruoli di spesa, per le spese fisse di importi e scadenze 

determinate, fino al 31.12.2020”; 

VISTA la nota prot. n. 43319 del 22.07.2020, pervenuta dalla  Ragioneria Generale della Regione- 

Servizio 3 Tesoro, con la quale è stata comunicata l’estinzione dei ruoli esistenti alla data del 1° 

gennaio 2021, disponendone la cancellazione e nel contempo è stato trasmesso un prospetto 

contenente i ruoli di competenza per l’emissione dei relativi mandati di pagamento fino alla 

scadenza già determinata; 

CONSIDERATO  che, come da  D.D.G.  n. 3198/S10 del 14.10.2005 con il quale è stato assunto 

l’impegno poliennale per i contributi relativi all’abbattimento totale degli interessi per l’acquisto 

della prima casa, l’importo relativo agli istituti bancari Credito Cooperativo di San Biagio Platani, 

Credito Cooperativo Don Rizzo, Credito Cooperativo di Pachino e Credito Cooperativo della Valle 

di Fitalia confluisce sul conto corrente intestato a I.C.C.R.E.A. e  risulta ammontare 

complessivamente ad € 391,38 per l’anno 2022 come di seguito riportato: 

 

Impegno  208  MUTUO BCC DON RIZZO SIG ARCABASCIO E GORGONE 98,65 

Impegno  235 

MUTUO BCC DI PACHINO SIGG BURTONE PAOLO E STIMOLO 

CLAUDIA 292,73 

                                                       Totale 391,38 

 

 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione in favore degli istituti bancari Credito 

Cooperativo Don Rizzo e Credito Cooperativo di Pachino dell’importo di € 391,38, che 

confluiscono sul conto corrente intestato a I.C.C.R.E.A., per i predetti impegni,  quale importo per 

l’anno corrente dei contributi per l’abbattimento degli interessi sui mutui per l’acquisto della prima 

casa, in favore di coppie di nuova costituzione ai sensi dell’art. 4, comma 5, della l.r. 10/2003, a 

carico del Bilancio della Regione Siciliana cap. 583305 e.f. 2022; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 – Per i motivi di cui in premessa, è disposta la liquidazione in favore degli istituti bancari 

Credito Cooperativo Don Rizzo e Credito Cooperativo di Pachino dell’importo di € 391,38, che 

confluiscono sul conto corrente intestato a I.C.C.R.E.A.,  a valere sull’impegno poliennale di spesa 

assunto con il D.D.G.  n. 3198/S10 del 14.10.2005, quale importo per l’anno corrente dei contributi 

finalizzati all’abbattimento degli interessi sui mutui per l’acquisto della prima casa, in favore di 



coppie di nuova costituzione ai sensi dell’art. 4, comma 5, della l.r. 10/2003, a carico del Bilancio 

della Regione Siciliana cap. 583305 e.f. 2022. 

 

Art. 2 – I mandati di pagamento di € 391,38, distinti per singolo impegno, saranno emessi sul conto 

corrente intestato a I.C.C.R.E.A. S.p.A., C.F. 80014770822 sul cap. 583305 del Bilancio della 

Regione e.f. 2022.(U.2.03.02.01.001). 

 

Art. 3 – Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della 

.Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro e sarà pubblicato sul sito istituzionale del 

Dipartimento ai sensi della normativa vigente. 

 

          Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                                        Daniela Di Rosa                                                        


		2022-12-29T13:18:18+0100
	DANIELA DI ROSA




